Diário Oficial
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES  - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

w w w . m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r
ANO XIV - Nº 2891 - MARATAÍZES - ES - segunda-feira – 16 de dezembro de 2019

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Criado pela Lei Municipal – Nº. 872/2005 – Distribuição Gratuita

P O D E R  E X E C U T I V O

LEIS

 LEI COMPLEMENTAR Nº 2.109 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL

O Prefeito Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 260.716,58 (duzentos e

sessenta mil, setecentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos), para inserção de elemento de despesa, de

acordo com o que dispõe os artigos 42 e 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, na forma constante do anexo

I, conforme segue:

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal poderá cancelar parcialmente ou suplementar os valores necessários à

consecução do projeto e atividade de que trata a presente lei.

Art. 3º - Os recursos a serem utilizados para aberturas dos créditos são os provenientes de anulação de dotação

constante no anexo II;

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marataízes/ES,  13 de dezembro de 2019.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Identificador: 3800340030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003500330032003A00540052004100

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2891                     MARATAÍZES - ES - 16 de dezembro de 2019 - Página 2

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CRÉDITO ESPECIAL

ANEXO I
ORGÃO                          008

Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE                       001

Secretaria Municipal de Educação

FUNÇÃO                         12

Educação

SUBFUNÇÃO                361

Ensino Fundamental

PROGRAMA                0019

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

ATIVIDADE                 2.044

Manutenção do Ensino Fundamental

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO

3.0.00.00.000

3.1.00.00.000

3.1.90.00.000

3.1.90.92.000

Valor

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Despesas de Exercícios Anteriores

R$ 121.157,76

Fonte de recurso Anulação de Dotação

Identificador: 3800340030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003500330032003A00540052004100

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2891                     MARATAÍZES - ES - 16 de dezembro de 2019 - Página 3

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CRÉDITO ESPECIAL

ANEXO I
ORGÃO                          008

Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE                       001

Secretaria Municipal de Educação

FUNÇÃO                         12

Educação

SUBFUNÇÃO                365

Educação Infantil

PROGRAMA                0020

Desenvolvimento da Educação Infantil

ATIVIDADE                 2.048

Manutenção da Educação Infantil - Creche

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO

3.0.00.00.000

3.1.00.00.000

3.1.90.00.000

3.1.90.92.000

Valor

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Despesas de Exercícios Anteriores

R$ 64.816,84

Fonte de recurso Anulação de Dotação

Identificador: 3800340030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003500330032003A00540052004100

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2891                     MARATAÍZES - ES - 16 de dezembro de 2019 - Página 4

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CRÉDITO ESPECIAL

ANEXO I
ORGÃO                          008

Secretaria Municipal de Educação

UNIDADE                       001

Secretaria Municipal de Educação

FUNÇÃO                         12

Educação

SUBFUNÇÃO                365

Educação Infantil

PROGRAMA                0020

Desenvolvimento da Educação Infantil

ATIVIDADE                 2.049

Manutenção da Educação Infantil – Pré
Escola

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO

3.0.00.00.000

3.1.00.00.000

3.1.90.00.000

3.1.90.92.000

Valor

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Despesas de Exercícios Anteriores

R$ 74.741,98

Fonte de recurso Anulação de Dotação

Identificador: 3800340030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003500330032003A00540052004100

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2891                     MARATAÍZES - ES - 16 de dezembro de 2019 - Página 5

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CRÉDITO ESPECIAL

ANEXO II
ORGÃO                          007

Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE                       001

Secretaria Municipal de Administração

FUNÇÃO                         04

Administração

SUBFUNÇÃO                122

Administração Geral

PROGRAMA                0002

Apoio Administrativo

ATIVIDADE                 2.028

Manutenção das Atividades da Secretaria de
Administração

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO

3.0.00.00.000

3.1.00.00.000

3.1.90.00.000

3.1.90.92.000

Valor

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Despesas de Exercícios Anteriores

R$ 260.716,58

Fonte de recurso Anulação de Dotação

Identificador: 3800340030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
32003500330032003A00540052004100